PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2019

O Prefeito Municipal do município de IMBUIA - SC, no uso de suas atribuições
legais e demais cominações de direito, TORNA PÚBLICO, a presente
RETIFICAÇÃO nº 01/2019 do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2019
conforme a seguir:

Onde se lia:

2 – DOS CARGOS:

NOME DO CARGO CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

HABILITAÇÃO
PROFISSIONAL

REMUNERAÇ
ÃO MENSAL
(R$)

Nº DE
VAGAS

TIPO DE
PROVA

Professor de informática para
o programa complementar
Prof. Jose Schlickmann

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):

Licenciatura em
Informática)

Habilitado:
2.503,68

CR Objetiva e Títulos

Professor de aulas de música
instrumental (violino, flauta
doce, teclado, lira e orquestra)

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena
em Artes e/ou
Música.

Habilitado:
2.503,68

CR Objetiva e Títulos

Professor de aulas de música
instrumental (violão,
cavaquinho e coral

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena
em Artes e/ou
Música.

Habilitado:
2.503,68

CR Objetiva e Títulos

Professor de dança e
coreógrafo

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura em
educação física /
artes habilitado em
dança)

Habilitado:
2.503,68

CR Objetiva e Títulos

Professor de aulas de educação
musical (violão e acordeom)

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura em
artes e ou música

Habilitado:
2.503,68

CR Objetiva e Títulos

Professor de judô Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura em
Educação Física com
titulação na categoria
judô.

Habilitado:
2.503,68

CR Objetiva e Títulos

Professor de educação especial
(AEE)

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena
em Educação
Especial.

Habilitado:
2.503,68

CR Objetiva e Títulos

Professor de educação Física Até 40h 1. Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena
em Educação Física
com registro no
conselho de classe -
CREF. 2. Não
Habilitado: Cursando
a partir da 5ª Fase de
Licenciatura em
Educação Física.

Habilitado:
2.503,68

Não Habilitado:
2.177,14

CR Objetiva e Títulos

Professor de patinação Até 40h Licenciado em
educação física com
títulos na categoria
patinação.

Habilitado:
2.503,68

CR Objetiva e Títulos

Professor de Educação Infantil Até 40h 1. Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura em
Pedagogia com
Habilitação em
Educação Infantil. 2.
Habilitado (Nível
Magistério): Ensino
Médio Magistério. 3.
Não Habilitado:
Cursando a partir da
5ª Fase de
Licenciatura em
Pedagogia.

Habilitado:
2.503,68

Não Habilitado:
2.177,14

CR Objetiva e Títulos

Professor de Artes Até 40h 1. Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena
em Artes Visuais. 2.
Não Habilitado:
Cursando a partir da
5ª Fase de
Licenciatura em
Artes Visuais.

Habilitado:
2.503,68

 Não Habilitado:
2.177,14

CR Objetiva e Títulos

Professor de Inglês Até 40h 1. Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena

Habilitado:
2.503,68

CR Objetiva e Títulos

em Língua Inglesa.
2. Não Habilitado:
Cursando a partir da
5ª Fase de
Licenciatura em
Língua Inglesa.

Não Habilitado:
2.177,14

Professor ensino fundamental Até 40h 1. Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura em
Pedagogia com
Habilitação em Anos
Iniciais.

2.Habilitado (Nível
Magistério): Ensino
Médio Magistério. 3.
Não Habilitado:
Cursando a partir da
5ª Fase de
Licenciatura em
Pedagogia

Habilitado:
2.503,68

 Não Habilitado:
2.177,14

CR Objetiva e Títulos

Estagiário nível superior Até 30h Estar matriculado e
frequentando Curso
Superior em
instituição de ensino
reconhecida pelo
MEC

8,23 por hora¹

7,48 por hora²

CR Objetiva

Estagiário nível médio Até 30h Estar matriculado e
frequentando Curso
de Nível Médio, de
ensino regular ou
técnico, em
instituição de ensino
reconhecida pelo
MEC

5,33 por hora CR Objetiva

Nutricionista Até 40h Portador de
Certificado de
Conclusão de Curso
Superior com
Registro no
respectivo Órgão
Fiscalizador da
Profissão.

2.063,66 CR Objetiva

Técnico de Enfermagem Até 40h Formação Nível
Médio Completo,
com habilitação no
COREN.

998,02 CR Objetiva

Aux. de Serviços Gerais Até 40h Ser alfabetizado e
experiência na área
de atuação

849,04 CR Objetiva, Prática,

Merendeira Até 40h Ser alfabetizado e
experiência na área
de atuação

849,04 CR Objetiva e Prática

Motorista Até 40h Ser alfabetizado,
carteira nacional de
habilitação categoria
D ou E e experiência
comprovada na área

963,62 CR Objetiva e Prática

CR = cadastro Reserva
¹Valor de bolsa estágio para estudantes de ensino superior com mais de 50% do curso concluído.
² Valor de bolsa estágio para estudantes de ensino superior com menos de 50% do curso concluído.

4 – DA INSCRIÇÃO E TAXAS

4.3 – Para efetivar sua inscrição via internet o candidato deverá seguir os seguintes passos:

i – O candidato poderá inscrever-se somente para um cargo.

6- DA PROVA ESCRITA

6.1.2. Especificamente para os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais, Motorista e Servente/Merendeira
serão considerados aprovados os candidatos que não zerarem a nota da prova objetiva e atingirem nota
igual ou superior a 60% (6,0 pontos – na escala de 1 a 10) na Prova Prática.

 6.1.2.1. Prova escrita = 30% da Nota geral

 6.1.2.2. Prova prática = 70% da Nota geral

6.4 - A prova escrita será realizada no dia 15 de dezembro de 2019, na EBM Professora umbelina
Lorenzi, avenida Bernardino De Andrade, 890, Centro – Imbuia – SC.

6.5 - O portão principal será aberto as 8h10min e fechado as 8h50min, portanto o candidato deverá
comparecer ao seu local de prova no horário estabelecido, munido de documento de identidade e
caneta esferográfica transparente com tinta azul ou preta.

9 - DA APROVAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

9.6 Para os cargos de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, MOTORISTA E
SERVENTE/MERENDEIRA a nota final será: PO = 30% + PP = 70%, onde a fórmula final será
PO x 0,30 + PP x 0,70. 8.2. Para os demais cargos a nota final será: PO = 100% = NF.

13- DA VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

CRONOGRAMA DO EVENTO

ANEXO IV

LISTA DE EVENTOS

EVENTO DATA

Divulgação do Edital 30/10/2019

Prazo para impugnação do Edital 31/10/2019

Inscrição 01/11/2019 a 30/11/2019

Pedido de isenção de taxa 01/11/2019 a 10/11/2019

Divulgação da lista de isenção deferida 12/11/2019

Prazo contra a lista de isenção 13/11/2019

Divulgação da lista definitiva de isenção de taxa 14/11/2019

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 02/12/2019

Divulgação da lista provisória das Inscrições 04/12/2019

Prazo de recurso contra a lista provisória das Inscrições 06/12/2019

Homologação das Inscrições 11/12/2019

Realização da Prova Escrita 15/12/2019  as 9:00 horas

Realização da Prova Prática para Motorista, Merendeira e
Auxiliar de serviços gerais. 15/12/2019 as 13:00 horas

Divulgação do Gabarito Provisório 16/12/2019

Prazo de Recursos contra o Gabarito Provisório e Questões da
Prova 17/12/2019

Divulgação do Gabarito Definitivo Após julgados os recursos

Divulgação da Lista de Classificação Provisória Após julgados os recursos

Prazo de Recursos contra a Lista de Classificação provisória Após julgados os recursos

Homologação da Lista de Classificação Definitiva Após julgados os recursos

Lê – se:

2 – DOS CARGOS:

NOME DO CARGO CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

HABILITAÇÃO
PROFISSIONAL

REMUNERAÇ
ÃO MENSAL
(R$)

Nº DE
VAGAS

TIPO DE
PROVA

Professor de informática para
o programa complementar
Prof. Jose Schlickmann

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):

Licenciatura em
Informática)

Habilitado:

2.593,06

CR Objetiva e Títulos

Professor de aulas de música
instrumental (violino, flauta
doce, teclado, lira e orquestra)

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena
em Artes e/ou
Música.

Habilitado:
2.593,06

CR Objetiva e Títulos

Professor de aulas de música
instrumental (violão,
cavaquinho e coral

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena
em Artes e/ou
Música.

Habilitado:
2.593,06

CR Objetiva e Títulos

Professor de dança e
coreógrafo

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura em
educação física /
artes habilitado em
dança)

Habilitado:
2.593,06

CR Objetiva e Títulos

Professor de aulas de educação
musical (violão e acordeom)

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura em
artes e ou música

Habilitado:
2.593,06

CR Objetiva e Títulos

Professor de judô Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura em
Educação Física com
titulação na categoria
judô.

Habilitado:
2.593,06

CR Objetiva e Títulos

Professor de educação especial
(AEE)

Até 40h Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena
em Educação
Especial.

Habilitado:
2.593,06

CR Objetiva e Títulos

Professor de educação Física Até 40h 1. Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena
em Educação Física
com registro no
conselho de classe -
CREF. 2. Não
Habilitado: Cursando
a partir da 5ª Fase de
Licenciatura em
Educação Física.

Habilitado:
2.593,06

Não Habilitado:
2.254,86

CR Objetiva e Títulos

Professor de patinação Até 40h Licenciado em
educação física com
títulos na categoria
patinação.

Habilitado:
2.593,06

CR Objetiva e Títulos

Professor de Educação Infantil Até 40h 1. Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura em
Pedagogia com
Habilitação em
Educação Infantil. 2.
Habilitado (Nível
Magistério): Ensino
Médio Magistério. 3.
Não Habilitado:
Cursando a partir da
5ª Fase de
Licenciatura em
Pedagogia.

Habilitado:
2.593,06

Não Habilitado:
2.254,86

CR Objetiva e Títulos

Professor de Artes Até 40h 1. Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena
em Artes Visuais. 2.
Não Habilitado:
Cursando a partir da
5ª Fase de
Licenciatura em
Artes Visuais.

Habilitado:
2.593,06

 Não Habilitado:
2.254,86

CR Objetiva e Títulos

Professor de Inglês Até 40h 1. Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura Plena

Habilitado:
2.593,06

CR Objetiva e Títulos

em Língua Inglesa.
2. Não Habilitado:
Cursando a partir da
5ª Fase de
Licenciatura em
Língua Inglesa.

Não Habilitado:
2.254,86

Professor ensino fundamental Até 40h 1. Habilitado (Nível
Superior):
Licenciatura em
Pedagogia com
Habilitação em Anos
Iniciais.

2.Habilitado (Nível
Magistério): Ensino
Médio Magistério. 3.
Não Habilitado:
Cursando a partir da
5ª Fase de
Licenciatura em
Pedagogia

Habilitado:
2.593,06

 Não Habilitado:
2.254,86

CR Objetiva e Títulos

Estagiário nível superior –
área Administração

Até 30h Estar matriculado e
frequentando Curso
Superior em
administração em
instituição de ensino
reconhecida pelo
MEC.

Mais de 50% do
curso concluído.

8,52/hora

CR Objetiva

Estagiário nível superior –
área Administração

Até 30h Estar matriculado e
frequentando Curso
Superior em
administração em
instituição de ensino
reconhecida pelo
MEC.

Menos de 50% do
curso concluído.

7,75/hora CR Objetiva

Estagiário nível superior –
área da Educação.

Até 30h Estar matriculado e
frequentando Curso
Superior em
Pedagogia em
instituição de ensino
reconhecida pelo
MEC.

Mais de 50% do
curso concluído.

8,52/hora

CR Objetiva

Estagiário nível superior –
área da Educação.

Até 30h Estar matriculado e
frequentando Curso
Superior em
Pedagogia em
instituição de ensino
reconhecida pelo
MEC.

Menos de 50% do
curso concluído.

7,75/hora CR Objetiva

Estagiário nível superior –
área da Saúde.

Até 30h Estar matriculado e
frequentando Curso
Superior na área da
saúde em instituição
de ensino
reconhecida pelo
MEC.

Mais de 50% do
curso concluído

8,52/hora

CR Objetiva

Estagiário nível superior –
área da Saúde.

Até 30h Estar matriculado e
frequentando Curso
Superior na área da
saúde em instituição
de ensino
reconhecida pelo
MEC.

Menos de 50% do
curso concluído

7,75/hora CR Objetiva

Estagiário nível médio Até 30h Estar matriculado e
frequentando Curso
de Nível Médio, de
ensino regular ou
técnico, em
instituição de ensino
reconhecida pelo
MEC

5,33/hora CR Objetiva

Nutricionista Até 40h Portador de
Certificado de
Conclusão de Curso
Superior com
Registro no
respectivo Órgão
Fiscalizador da
Profissão.

2.137,34 CR Objetiva

Técnico de Enfermagem Até 40h Formação Nível
Médio Completo,
com habilitação no
COREN.

998,02 CR Objetiva

Aux. de Serviços Gerais Até 40h Ser alfabetizado e
experiência na área
de atuação

879,35 CR Objetiva, Prática e
Titulos

Merendeira Até 40h Ser alfabetizado e
experiência na área
de atuação

897,35 CR Objetiva e Prática
e Titulos

Motorista Até 40h Ser alfabetizado,
carteira nacional de
habilitação categoria
D ou E e experiência
comprovada na área

998,02 CR Objetiva e Prática

CR = cadastro Reserva

4 – DA INSCRIÇÃO E TAXAS

4.3 – Para efetivar sua inscrição via internet o candidato deverá seguir os seguintes passos:

i – O candidato poderá inscrever-se até dois cargos.

6- DA PROVA ESCRITA

6.1.3. Especificamente para os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais e Merendeira serão considerados
aprovados os candidatos que não zerarem a nota da prova objetiva e atingirem nota igual ou superior a
60% (6,0 pontos – na escala de 1 a 10) na Prova Prática.

 6.1.2.1. Prova escrita = 30% da Nota geral

 6.1.2.2. Prova prática = 50% da Nota geral

 6.1.2.3. Prova de título = 20% da Nota geral

6.4 - A prova escrita será realizada no dia 15 de dezembro de 2019 (Horário das provas serão
divulgadas juntamente com a homologação das inscrições no dia 11 de dezembro de 2019, na EBM
Professora umbelina Lorenzi, avenida Bernardino De Andrade, 890, Centro – Imbuia – SC.

6.5 O candidato deverá comparecer ao seu local de prova no horário estabelecido, munido de
documento de identidade e caneta esferográfica transparente com tinta azul ou preta.

9 - DA APROVAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

9.7 Para os cargos de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS E SERVENTE/MERENDEIRA a nota final
será: PO = 30% + PP = 50% e PT = 20%, onde a fórmula final será PO x 0,30 + PP x 0,50 + PT x 0,20.

13- DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

INCLUSÃO ANEXO VII - FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS – MERENDEIRA
E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CRONOGRAMA DO EVENTO

 ANEXO IV

LISTA DE EVENTOS

EVENTO DATA

Divulgação do Edital 30/10/2019

Prazo para impugnação do Edital 31/10/2019

Inscrição 01/11/2019 a 30/11/2019

Pedido de isenção de taxa 01/11/2019 a 10/11/2019

Divulgação da lista de isenção deferida 12/11/2019

Prazo contra a lista de isenção 13/11/2019

Divulgação da lista definitiva de isenção de taxa 14/11/2019

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 02/12/2019

Divulgação da lista provisória das Inscrições 04/12/2019

Prazo de recurso contra a lista provisória das Inscrições 06/12/2019

Homologação das Inscrições 11/12/2019

Realização da Prova Escrita e Títulos.

15/12/2019  - Horário a ser
divulgado juntamente com a
homologação das inscrições no
dia 11/12/2019.

Realização da Prova Prática para Motorista, Merendeira e
Auxiliar de serviços gerais.

15/12/2019 - Horário a ser
divulgado juntamente com a
homologação das inscrições no
dia 11/12/2019.

Divulgação do Gabarito Provisório 16/12/2019

Prazo de Recursos contra o Gabarito Provisório e Questões da
Prova 17/12/2019

Divulgação do Gabarito Definitivo Após julgados os recursos

Divulgação da Lista de Classificação Provisória Após julgados os recursos

Prazo de Recursos contra a Lista de Classificação provisória Após julgados os recursos

Homologação da Lista de Classificação Definitiva Após julgados os recursos

Imbuia, 06 de novembro de 2019.

Prefeito Municipal de Imbuia